
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I E I
P A R T E A  I

Anul 175 (XIX) -  Nr. 282 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vineri’ 27 aPrilie 2007

S U M A R

Nr. Pagina

ORDO NANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

26. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea art. 7
din O rd on an ţa  de urgenţă a G uvernului 
nr. 139/2005 privind administrarea pădurilor din 
Rom ânia...................................................................................  2

28. — Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii
nr. 202 /2006  privind organizarea şi funcţionarea 
Agenţiei Naţionale pentru O cu parea  Forţei de  
Muncă, precum şi pentru stabilirea unor măsuri de 
reorganizare instituţională.................................................  2 -3

382. — H o tărâre  pentru m o d ificarea art. 13 din 
H o tărârea  G uvernulu i nr. 5 4 6 /2 0 0 5  privind  
aprobarea Strategiei de privatizare a Societăţii 
Com erciale Filiala de Distribuţie şi Furnizare a 
Energiei E lectrice „Electrica M untenia S ud“ —
S.A., a unor măsuri pentru punerea în aplicare a 
strategiei, precum şi privind constituirea Comisiei 
pentru coordonarea privatizării acestei societăţi.......  4

383. — H o tărâre  privind ap ro b area  num ărului de
personal disponibilizat prin concedieri colective 
efec tu a te  de unele societăţi com erc ia le  din 
portofoliul Autorităţii pentru Valorificarea Activelor 
Statului ....................................................................................  5

384. — Hotărâre pentru m odificarea şi com pletarea  
Hotărârii Guvernului nr. 83/2005 privind organizarea
şi funcţionarea Ministerului Justiţiei ............................  6 -7

385. — Hotărâre privind organizarea şi funcţionarea
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale ..........  8 -1 5



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 282/27.IV.2007

O R D O N A N Ţ E  SI  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I> j

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ăj j

pentru modificarea art. 7 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 139/2005 
privind administrarea pădurilor din România

Având în vedere faptul că neprelungirea termenului de reautorizare a ocoalelor silvice private ar determina 
imposibilitatea administrării a 640.000 ha de pădure, situaţie ce ar avea consecinţe dezastruoase asupra fondului forestier 
naţional, şi faptul că aceasta reprezintă o situaţie extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune 
adoptarea imediată a unui act normativ care să o reglementeze.

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Articol unic. — Articolul 7 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 139/2005 privind administrarea pădurilor din 
România, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 939 din 20 octombrie 2005, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 38/2006, se modifică 
şi va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — în termen de 30 de luni de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, ocoalele silvice 
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b), înfiinţate până la această 
dată, vor solicita reautorizarea în condiţiile prezentei 
ordonanţe de urgenţă.11

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 25 aprilie 2007. 
Nr. 26.'

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă  
pentru completarea Legii nr. 202/2006 privind organizarea şi funcţionarea 

Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă, precum şi pentru stabilirea
unor măsuri de reorganizare instituţională

Pentru a duce la îndeplinire prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2007 privind stabilirea unor 
măsuri de reorganizare în cadrul administraţiei publice centrale, care stipulează că, în termen de 15 zile de la data 
intrării sale în vigoare, ministerele şi celelalte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale vor supune 
Guvernului spre adoptare proiectele de acte normative pentru reglementarea măsurilor privind înfiinţarea, reorganizarea, 
organizarea şi funcţionarea lor, context în care Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse se va reorganiza,

se impune adoptarea, în regim de urgenţă, a acestui act normativ prin care se reglementează preluarea de către 
Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă a atribuţiilor ministerului în domeniul protecţiei cetăţenilor români 
care lucrează în străinătate, în contextul aderării la Uniunea Europeană şi al colaborării Agenţiei cu serviciile publice de 
ocupare din cadrul Serviciului European de Ocupare a Forţei de Muncă (EURES).

Pentru a putea întreprinde cu maximă operativitate toate măsurile administrative necesare în vederea asigurării şi 
protejării drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor români care lucrează în străinătate, astfel încât drepturile acestei categorii de 
persoane să nu fie afectate de modificările instituţionale ce au loc,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2007 3

luând în considerare că toate aceste elemente vizează interesul public şi constituie situaţii extraordinare, a căror 
reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Legea nr. 202/2006 privind organizarea şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 452 din 25 mai 2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, după litera f) se introduc două noi 
litere, literele g) şi h), cu următorul cuprins:

,,g) facilitarea liberei circulaţii a lucrătorilor în statele 
membre ale Uniunii Europene şi în statele semnatare ale 
Acordului privind Spaţiul Economic European, precum şi în 
alte state cu care România a încheiat tratate, acorduri, 
convenţii şi înţelegeri;

h) sprijinirea cetăţenilor români în vederea încadrării în 
muncă în statele cu care România nu are încheiate 
acorduri bilaterale în domeniul forţei de muncă."

2 . La articolul 6, după litera q) se introduc cinci noi 
litere, literele r), s), t), u) şi v), cu următorul cuprins:

,,r) promovează, în colaborare cu celelalte instituţii 
competente, măsuri de asigurare şi protejare a drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor români care lucrează în străinătate;

s) asigură servicii de informare şi consiliere a 
persoanelor care doresc să presteze muncă în statele 
membre ale Uniunii Europene şi în statele semnatare ale 
Acordului privind Spaţiul Economic European, precum şi în 
alte state cu care România a încheiat tratate, acorduri, 
convenţii şi înţelegeri;

t) asigură acordarea prestaţiilor de şomaj stabilite în 
statele membre ale Uniunii Europene şi în statele 
semnatare ale Acordului privind Spaţiul Economic 
European;

u) colaborează cu serviciile publice de ocupare din 
cadrul Serviciului European de Ocupare a Forţei de Muncă 
(EURES);

v) colaborează cu celelalte instituţii competente, în 
vederea asigurării posibilităţii cetăţenilor străini de a se 
încadra în muncă în România, în condiţiile legii."

Art. II. — (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă, personalul încadrat la Direcţia 
protecţia drepturilor cetăţenilor români care lucrează în 
străinătate şi la Direcţia evidenţă şi monitorizare din cadrul 
Ministerului Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse se preia 
de către Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă.

(2) Pe data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă, Oficiul pentru Migraţia Forţei de Muncă, instituţie 
publică cu personalitate juridică aflată în subordinea 
Ministerului Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse, trece în 
subordinea Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă.

(3) în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanţe de urgenţă, Oficiul pentru Migraţia 
Forţei de Muncă şi cele două direcţii preluate din cadrul 
Ministerului Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse se 
reorganizează.

(4) Până la reorganizarea structurilor preluate, personalul 
prevăzut la alin. (1) şi (2) îşi menţine drepturile salariale,

(5) în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanţe de urgenţă, Agenţia Naţională pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă va modifica în mod 
corespunzător statutul propriu şi îl va supune spre aprobare 
Guvernului.

Art. III. — Se autorizează Ministerul Economiei şi 
Finanţelor să introducă, la solicitarea ordonatorului principal 
de credite, modificările care se impun în volumul şi în 
structura bugetului de stat, a bugetului asigurărilor pentru 
şomaj, a bugetului Ministerului Muncii, Familiei şi Egalităţii 
de Şanse, precum şi în anexele la acesta.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei şi egalităţii de şanse, 
Paul Păcuraru

Ministrul internelor şi reformei administrative, 
Cristian David

p. Ministrul economiei şi finanţelor, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

secretar de stat

Bucureşti, 25 aprilie 2007. 
Nr. 28.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 282/27.IV.2007

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 546/2005 privind aprobarea 

Strategiei de privatizare a Societăţii Comerciale Filiala de Distribuţie şi Furnizare a Energiei 
Electrice „Electrica Muntenia Sud“ — S.A., a unor măsuri pentru punerea în aplicare a strategiei, 

precum şi privind constituirea Comisiei pentru coordonarea privatizării acestei societăţi

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 13 din Hotărârea Guvernului 
nr. 546/2005 privind aprobarea Strategiei de privatizare a 
Societăţii Comerciale Filiala de Distribuţie şi Furnizare a 
Energiei Electrice „Electrica Muntenia Sud“ — S.A., a unor 
măsuri pentru punerea în aplicare a strategiei, precum şi 
privind constituirea Comisiei pentru coordonarea privatizării 
acestei societăţi, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 587 din 7 iulie 2005, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul 
cuprins:

„Art. 13. — (1) Se constituie Comisia pentru
coordonarea privatizării Societăţii Comerciale Filiala de 
Distribuţie şi Furnizare a Energiei Electrice „Electrica 
Muntenia Sud“ — S.A., alcătuită din 7 membri, după cum 
urmează:

1. Varujan Vosganian, ministrul economiei şi finanţelor — 
preşedinte;

2. Teodor Atanasiu, preşedintele Autorităţii pentru 
Valorificarea Activelor Statului;

3. Doina-Elena Dascălu, secretar de stat în cadrul 
Ministerului Economiei şi Finanţelor;

4. Darius Meşca, secretar de stat în cadrul Ministerului 
Economiei şi Finanţelor;

5. Vaier Bindea, secretar de stat în cadrul Ministerului 
Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse;

6. Lucia Ana Varga, secretar de stat în cadrul 
Ministerului Mediului şi Dezvoltării Durabile;

7. Cristian Marian Olteanu, preşedintele Consiliului de 
administraţie al Societăţii Comerciale de Distribuţie şi 
Furnizare a Energiei Electrice „Electrica11 — S.A.

(2) Prin ordin al ministrului sau al preşedintelui Autorităţii 
pentru Valorificarea Activelor Statului, după caz, pentru 
fiecare membru al Comisiei pentru coordonarea privatizării 
Societăţii Comerciale Filiala de Distribuţie şi Furnizare a 
Energiei Electrice „Electrica Muntenia Sud“ — S.A. se 
desemnează câte un membru supleant."

PRIM -M INISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

lon-Mircea Plângu
Preşedintele Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului, 

Teodor Atanasiu
Ministrul muncii, familiei şi egalităţii de şanse,

Paul Păcuraru
p. Ministrul mediului şi dezvoltării durabile,

Lucia Ana Varga, 
secretar de stat

Ministrul economiei şi finanţelor,
Varujan Vosganian

Bucureşti, 25 aprilie 2007. 
Nr. 382.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2007

GUVERNUL ROMÂNIEI

5

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea numărului de personal disponibilizat prin concedieri colective efectuate 

de unele societăţi comerciale din portofoliul Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 3/2007 privind unele măsuri pentru restructurarea şi/sau privatizarea unor societăţi din portofoliul Autorităţii pentru 
Valorificarea Activelor Statului şi al prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 116/2006 privind protecţia socială 
acordată persoanelor disponibilizate prin concedieri colective efectuate ca urmare a restructurării şi reorganizării unor 
societăţi naţionale, regii autonome, companii naţionale şi societăţi comerciale cu capital majoritar de stat, precum şi a 
societăţilor comerciale şi regiilor autonome subordonate autorităţilor administraţiei publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă numărul de personal 
disponibilizat prin concedieri colective efectuate de unele 
societăţi comerciale din portofoliul Autorităţii pentru 
Valorificarea Activelor Statului, prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre, în baza 
prevederilor art. 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 3/2007 privind unele măsuri pentru restructurarea şi/sau 
privatizarea unor societăţi din portofoliul Autorităţii pentru 
Valorificarea Activelor Statului, care beneficiază de

prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 116/2006 privind protecţia socială acordată persoanelor 
disponibilizate prin concedieri colective efectuate ca urmare 
a restructurării şi reorganizării unor societăţi naţionale, regii 
autonome, companii naţionale şi societăţi comerciale cu 
capital majoritar de stat, precum şi a societăţilor 
comerciale şi regiilor autonome subordonate autorităţilor 
administraţiei publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

lon-Mircea Plângu
Preşedintele Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului, 

Teodor Atanasiu
Ministrul muncii, familiei şi egalităţii de şanse,

Paul Păcuraru
Ministrul economiei şi finanţelor,

Varujan Vosganian

Bucureşti, 25 aprilie 2007.
Nr. 383.

ANEXĂ

L I S T A

privind numărul de personal disponibilizat prin concedieri colective efectuate de unele societăţi comerciale 
din portofoliul Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului

Nr Numărul personalului existent Numărul de persoane

crt. Denumirea societăţii comerciale la data întocmirii programului propus pentru restructurare
de restructurare totală totală

1. Societatea Comercială „TEROM“ -  S A. laşi 385 385
2. Societatea Comercială „TOPTHERM" -  S.Â. Ghimbav 66 66

TO TA L G ENERAL: 451 451



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 83/2005 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Justiţiei
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2007

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 83/2005 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Justiţiei, publicată în 
Monitorul Oficial ’al României, Partea I, nr. 132 din 
11 februarie 2005, cu modificările şi completările ulterioare, 
se modifică şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, litera e) se modifică şi va avea 
următorul cuprins:

,,e) de autoritate de stat prin care se asigură 
coordonarea şi controlul asupra aplicării unitare si respectării 
reglementărilor legale privind organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor şi unităţilor care îşi desfăşoară activitatea sub 
autoritatea, în administrarea său în subordinea sa;“.

2. La articolul 4 punctul VII, poziţia 1 se modifică şi va 
avea următorul cuprins:

„1. exercită atribuţiile ce îi revin potrivit legii privind 
numirea şi eliberarea din funcţie a personalului propriu, a 
asistenţilor judiciari, a personalului Institutului Naţional de 
Expertize Criminalistice, al Administraţiei Naţionale a 
Penitenciarelor şi unităţilor subordonate acestuia şi a 
celuilalt personal din sistemul justiţiei;".

3. La articolul 4, punctul X se modifică şi va avea 
următorul cuprins:

„X. în domeniul gestionării patrimoniului, asigură buna 
organizare şi administrare a justiţiei ca serviciu public, scop 
în care:

1. pune la dispoziţia instanţelor judecătoreşti, a 
aparatului propriu şi a unităţilor subordonate ministerului 
fondurile necesare în vederea desfăşurării activităţii;

2. fundamentează şi elaborează proiectul bugetului de 
stat pentru activitatea proprie, a instituţiilor aflate sub 
autoritatea sa în calitatea de ordonator principal de credite, 
precum şi a unităţilor subordonate; repartizează alocaţiile 
bugetare ordonatorilor secundari de credite şi controlează 
modul de folosire a acestora;

3. coordonează şi îndrumă activitatea economică, de 
investiţii şi administrativă a instanţelor judecătoreşti, a 
aparatului propriu şi a unităţilor subordonate ministerului, 
putând emite norme şi instrucţiuni obligatorii pentru 
aplicarea unitară a reglementărilor legale;

4. coordonează activităţile de implementare a proiectelor 
cu finanţare externă pentru toate domeniile de activitate ale 
ministerului şi administrează fondurile provenind din intrări 
de credite externe şi fonduri externe nerambursabile 
aferente acestor proiecte;

5. organizează şi asigură, în condiţiile legii, exercitarea 
activităţilor de audit public intern;

6. asigură tipărirea şi difuzarea timbrului judiciar, potrivit 
prevederilor legale."

4. Alineatul (1) al articolului 8 se modifică şi va avea 
următorul cuprins;

„Art. 8. — (1) în activitatea de conducere a ministerului 
ministrul justiţiei este ajutat de 3 secretari de stat, numiţi,

potrivit legii, prin decizie a primului-ministru. Funcţia de 
ministru şi funcţia de secretar de stat sunt funcţii de 
demnitate publică, potrivit legii."

5. Alineatul (1) al articolului 111 se modifică şi va avea 
următorul cuprins:

„Art. 111. — (1) Pentru exercitarea atribuţiilor de 
verificare şi control, pe lângă ministrul justiţiei funcţionează 
Corpul de control al ministrului, organizat la nivel de 
serviciu şi condus de un inspector-şef.“

6 . Alineatul (3) al articolului 12 se modifică şi va avea 
următorul cuprins:

„(3) în cadrul structurii organizatorice prevăzute în anexa 
nr. 1, prin ordin al ministrului justiţiei se pot organiza servicii, 
birouri sau colective temporare şi se poate stabili numărul 
posturilor de conducere ale acestora, în condiţiile legii."

7. După articolul 121 se introduce un nou articol, 
articolul 122, cu următorul cuprins:

„Art. 122. — (1) în structura Ministerului Justiţiei 
funcţionează Unitatea de management public organizată la 
nivel de birou.

(2) Numărul de posturi, precum şi atribuţiile structurii 
prevăzute la alin. (1) se stabilesc prin ordin ’al ministrului 
justiţiei, cu încadrarea în numărul maxim de posturi pentru 
aparatul propriu al Ministerului Justiţiei."

8. Alineatul (1) al articolului 13 se modifică şi va avea 
următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Numărul maxim de posturi pentru 
aparatul propriu al Ministerului Justiţiei este de 470, 
exclusiv demnitarii, posturile aferente cabinetului ministrului, 
precum şi cele ale Direcţiei de implementare a proiectelor 
finanţate din împrumuturi externe."

9. Articolul 15 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„Art. 15. — Instituţiile publice din sistemul justiţiei,

finanţate de la bugetul de stat, pentru care ministrul justiţiei 
are calitatea de ordonator principal de credite, sunt 
prevăzute în anexa nr. 2. Acestea se înfiinţează şi se 
organizează potrivit legii."

10. Anexa nr. 1 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa*) 
la prezenta hotărâre.

11. Denumirea anexei nr. 2 „Instituţiile publice din 
sistemul justiţiei, finanţate de ia bugetul de stat“ se 
modifică şi va avea următorul cuprins:

„Instituţiile publice din sistemul justiţiei, finanţate de la 
bugetul de stat, pentru care ministrul justiţiei are calitatea 
de ordonator principal de credite".

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 83/2005 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Justiţiei, publicată în 
Monitorul Cjficial ’al României, Partea I, nr. 132 din 
11 februarie 2005, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu modificările şi completările aduse prin 
prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei, 

Tudor-Alexandru Chiuariu 
Ministrul muncii, familiei şi egalităţii de şanse, 

Paul Păcuraru
p. Ministrul economiei şi finanţelor,

Bucureşti, 25 aprilie 2007. Sebastian Teodor Gheorghe Vladescu,
Nr. 384. secretar de stat
*) Anexa este reprodusă în facsimil.



ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 83/2005)

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ A MINISTERULUI JUSTIŢIEI

CORPUL DE CONTROL AL MINISTRULUI

DIRECŢIA PENTRU RELAŢIA CU MINISTERUL PUBLIC ŞI DE 
PREVENIRE A CRIMINALITĂŢII ŞI A CORUPŢIEI

DIRECŢIA RESURSE UMANE ŞI RELAŢIA CU CONSILIUL 
SUPERIOR AL MAGISTRATURII

DIRECŢIA CONTENCIOS

DIRECŢIA AUDIT PUBLIC INTERN

MINISTRU

L
SECRETAR DE STAT

COLEGIUL MINISTRULUI

Nr. maxim de posturi: 
470 (exclusiv demnitarii 

şi posturile aferente 
cabinetului ministrului)

CABINET DEMNITAR

CONSILIERII MINISTRULUI

CONSILIERI DIPLOMATICI

DEPARTAMENT COMUNICARE*

SERVICIUL INFORMAŢII CLASIFICATE

SECRETAR GENERAL

CABINETUL DEMNITARULUI SECRETAR GENERAL ADJUNCT

UNITATEA DE MANAGEMENT PUBLIC

I
SECRETAR DE STA I SECRETAR DE STAT

CABINETUL DEMNITARULUI CABINETUL DEMNITARULUI

DIRECŢIA GENERALA ECONOMICA

w
§ce
§
BW

Oo$CU

wXwCu
§
B
3wo
C—<
<
P-U
5
5

<s&OCup

O

H
<

□Cu
8I
B

O.—c.
0
>01wx

►J<o
Qws 
>< E—* X W H 00 
00 < W Q -
O
>cc
cl)

H<OlH
00

Q<
ci<
O
şg
Cu

U
cl)CC

a
s
o
<
o

*) Se înfiinţează la nivel de serviciu. **) Numărul de posturi nu este cuprins în numărul maxim de posturi aprobat. ***) Structură aflată în coordonarea profesională a Ministerului Justiţiei şi finanţată de la bugetul Ministerului Apărării

• v j

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, 
P

A
R

T
E

A
 I, Nr. 

2
8

2
/2

7
.IV

.2
0

0
7



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2007

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 40 alin. (1) din Legea nr. 90/2001 privind 
organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 7 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 24/2007 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administraţiei 
publice centrale,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I 

Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
este organ de specialitate al administraţiei publice centrale, 
cu personalitate juridică, în subordinea Guvernului, 
autoritate publică centrală responsabilă cu elaborarea, 
reglementarea şi implementarea politicilor agricole 
comunitare şi naţionale şi cu dezvoltarea, pe baze 
moderne, a domeniilor sale de activitate.

(2) Sediul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
este în municipiul Bucureşti, bd. Carol I nr. 24, sectorul 3.

(3) Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale este 
autoritate publică centrală responsabilă cu elaborarea, 
reglementarea şi implementarea politicilor agricole 
comunitare şi naţionale şi cu dezvoltarea pe baze moderne 
a domeniilor sale de activitate.

(4) Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale aplică 
Programul de guvernare, elaborează politici şi adoptă 
strategii sectoriale naţionale în domeniile sale de activitate: 
agricultură şi producţie alimentară, dezvoltare rurală, pescuit 
şi acvacultură, silvicultură, îmbunătăţiri funciare, optimizarea 
exploataţiilor şi conservarea solurilor, cercetare ştiinţifică de 
specialitate şi fitosanitar.

(5) Obiectivele Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale sunt următoarele:

a) absorbţia fondurilor comunitare destinate finanţării 
domeniilor specifice;

b) stimularea transformării gospodăriilor ţărăneşti în 
exploataţii agricole moderne cu caracter comercial, 
formarea şi consolidarea clasei de mijloc în spaţiul rural;

c) alocarea eficientă a resurselor bugetare pentru 
sprijinirea fermierilor şi a asociaţiilor lor;

d) creşterea valorii adăugate a produselor agricole, 
forestiere şi piscicole;

e) dezvoltarea şi modernizarea spaţiului rural;
f) gestionarea infrastructurii de îmbunătăţiri funciare de 

utilitate publică;
g) dezvoltarea pescuitului şi acvaculturii;

h) gestionarea eficientă şi durabilă a pădurilor;
i) îmbunătăţirea cadrului instituţional în domeniile sale de 

activitate pe principiile transparenţei, eficienţei şi debirocratizării.
(6) Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale elaborează 

strategii şi reglementări specifice în domeniile sale de 
activitate, în cadrul politicii Guvernului şi în conformitate cu 
reglementările Uniunii Europene.

Art. 2. — (1) Pentru realizarea obiectivelor din domeniul 
său de activitate Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
exercită următoarele funcţii:

a) de strategie, prin care se elaborează, în conformitate 
cu politica economică a Guvernului, normele Uniunii 
Europene şi tendinţele pe plan mondial, strategia de 
dezvoltare în domeniile sale de activitate şi se proiectează 
mecanismele financiare necesare;

b) de reglementare, prin care se asigură, în conformitate 
cu strategia Guvernului, realizarea cadrului juridic şi 
elaborarea reglementărilor specifice activităţilor din domeniile 
sale de activitate;

c) de administrare, prin care se asigură administrarea 
proprietăţii publice şi private a statului, precum şi 
gestionarea fondurilor şi serviciilor pentru care statul este 
responsabil, în domeniul său de activitate;

d) de gestionare a fondurilor europene şi naţionale 
alocate dezvoltării rurale, agriculturii şi pisciculturii;

e) de reprezentare, prin care se asigură, în numele 
statului sau al Guvernului, reprezentarea pe plan intern şi 
extern, în domeniul său de activitate şi în limitele stabilite 
prin actele normative în vigoare;

f) de autoritate de stat, prin care se asigură 
implementarea, urmărirea şi controlul aplicării şi respectării 
reglementărilor în domeniile sale de activitate;

g) de autoritate de management pentru:
— agricultură şi dezvoltare rurală pentru Programul 

SAPARD, Programul naţional de dezvoltare rurală şi pentru 
Programul operaţional sectorial pentru agricultură, 
dezvoltare rurală şi pescuit, prin Direcţia generală 
dezvoltare rurală;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2007 9

— domeniul pescuitului, în cadrul Programului 
operaţional sectorial pentru agricultură, dezvoltare rurală şi 
pescuit, prin Agenţia Naţională pentru Pescuit şi 
Acvacultură.

(2) Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale este 
autoritatea competentă pentru organizarea, implementarea 
şi funcţionarea Reţelei de informaţii contabile agricole — 
RICA.

(3) în structura Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, în coordonarea directă a ministrului, funcţionează 
Autoritatea competentă pentru acreditarea agenţiilor de plăţi 
pentru agricultură, dezvoltare rurală şi pescuit şi a 
Organismului coordonator al agenţiilor de plăţi pentru 
agricultură, dezvoltare rurală şi pescuit, care acordă şi/sau 
retrage acreditarea de funcţionare a acestora.

CAPITOLUL II

Atribuţiile, structura organizatorică 
şi conducerea ministerului

SECŢIUNEA 1 

Atribuţiile ministerului

Art. 3. — (1) în exercitarea funcţiilor sale, Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale are următoarele atribuţii 
principale:

a) fundamentează şi elaborează strategii şi politici 
specifice în domeniile sale de activitate, pe care le 
promovează la nivel european şi/sau naţional;

b) elaborează studii, analize, planuri şi fundamentează 
programe de amenajare a teritoriului şi de dezvoltare a 
zonelor rurale, montane, împădurite şi a celor cu risc de 
eroziune a solului;

c) asigură implementarea Programului de guvernare, a 
strategiilor şi politicilor din domeniile sale de activitate, 
potrivit reglementărilor în vigoare;

d) iniţiază şi elaborează, direct sau prin structurile aflate 
în subordine, sub autoritate ori în coordonare, proiecte de 
acte normative în domeniile sale de activitate;

e) avizează proiecte de acte normative care au legătură 
cu domeniile sale de activitate;

f) elaborează norme şi instrucţiuni pentru acreditarea, 
atestarea şi avizarea operatorilor economici din domeniu 
care desfăşoară activităţi specifice, potrivit legii;

g) coordonează elaborarea normelor tehnice şi 
metodologice de reglementare a activităţilor specifice;

h) coordonează activitatea de elaborare a documentaţiilor 
tehnice, avizare, programare, promovare, realizare şi 
monitorizare a obiectivelor de investiţii specifice;

i) coordonează activitatea privind evaluarea şi 
înregistrarea bunurilor din patrimoniul instituţiilor publice din 
subordine şi de sub autoritatea sa;

j) asigură fluxul financiar al fondurilor destinate 
cofinanţării şi prefinanţării contribuţiei financiare a 
Comunităţii Europene, utilizate pentru plata cheltuielilor 
aferente Fondului European de Garantare Agricolă (FEGA) 
şi Fondului European Agricol de Dezvoltare Rurală 
(FEADR), la termenele prevăzute de regulamentele 
Consiliului Uniunii Europene şi Comisiei Comunităţii 
Europene;

k) garantează integritatea contribuţiei financiare a 
Comunităţii Europene şi asigură respectarea utilizării 
acesteia conform destinaţiei stabilite prin Acordul 
interinstituţional, angajamentele bugetare şi prin alte 
documente încheiate sau convenite între Comisia 
Comunităţii Europene şi Guvernul României;

l) în domeniile sale de activitate, asigură gestionarea 
contribuţiei financiare a Comunităţii Europene prin conturi 
deschise la instituţii financiar-bancare sau la Trezoreria 
Statului;

m) în domeniile sale de activitate, gestionează 
contribuţia financiară a Comunităţii Europene, în condiţiile 
stabilite prin plafoanele anuale şi angajamentele bugetare, 
încheiate sau convenite între Comisia Comunităţii Europene 
şi Guvernul României;

n) reprezintă Guvernul în relaţiile cu organismele şi 
instituţiile interne şi internaţionale, în domeniile sale de 
activitate;

o) iniţiază, negociază şi asigură, din împuternicirea 
Guvernului, punerea în aplicare a convenţiilor şi acordurilor 
internaţionale din domeniul său de activitate la care 
România este parte şi dezvoltă relaţii de cooperare cu 
instituţii şi organizaţii similare din alte state;

p) întreprinde acţiuni şi iniţiative, potrivit competenţelor 
stabilite de lege, pentru participarea României la acţiunile 
de cooperare bilaterală şi multilaterală, la nivel subregional, 
regional şi global, pentru valorificarea oportunităţilor şi 
facilităţilor de asistenţă financiară, tehnică, tehnologică şi 
ştiinţifică;

q) colaborează cu celelalte ministere şi organe de 
specialitate din subordinea Guvernului, cu autorităţile 
administraţiei publice locale şi cu alte organisme interne şi 
internaţionale;

r) asigură relaţia cu Parlamentul României, cu 
sindicatele şi patronatele şi cu partenerii sociali din sfera 
sa de activitate, precum şi cu mass-media;

s) desfăşoară activităţi de control şi inspecţii tehnice 
privind respectarea legislaţiei pe domenii de activitate,



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2007

colaborând în acţiunile sale, după caz, şi cu celelalte 
autorităţi publice abilitate;

t) acreditează şi controlează, în condiţiile legii, operatorii 
economici care desfăşoară activităţi în domeniu;

u) exercită şi alte responsabilităţi, în conformitate cu 
dispoziţiile legislaţiei naţionale şi ale acordurilor internaţionale 
la care România este parte, precum şi cu statutul României 
de stat membru al Uniunii Europene.

(2) Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
îndeplineşte orice alte atribuţii specifice stabilite prin acte 
normative pentru domeniile sale de activitate.

(3) Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, prin 
Direcţia generală dezvoltare rurală, este beneficiarul 
măsurilor 4.2 „Asistenţă tehnică" şi 4.1 „îmbunătăţirea 
pregătirii profesionale" din cadrul Programului SAPARD.

SECŢIUNEA a 2-a

Structura organizatorică şi conducerea ministerului

Art. 4. — (1) Structura organizatorică a Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale este prevăzută în anexa 
nr. 1. Prin ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale 
se pot organiza servicii, birouri şi compartimente, în 
condiţiile legii.

(2) Atribuţiile şi responsabilităţile structurilor din aparatul 
propriu al Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale se 
stabilesc, în conformitate cu structura organizatorică, prin 
regulamentul de organizare şi funcţionare a ministerului, 
care se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii şi 
dezvoltării rurale.

Art. 5. — (1) în condiţiile legii, se organizează şi 
funcţionează în subordinea Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale unităţi de management al proiectului, 
denumite în continuare UMP, conduse de câte un director, 
în vederea asigurării unui cadru unitar pentru 
managementul proiectelor finanţate prin împrumuturi 
externe.

(2) Structura organizatorică, numărul de posturi şi 
regulamentul de organizare şi funcţionare ale UMP se 
stabilesc prin ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării 
rurale.

(3) Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale numeşte, în 
condiţiile legii, personalul UMP şi stabileşte competenţele 
directorului.

Art. 6. — (1) Structurile aflate în subordinea Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale sunt prevăzute în anexa 
nr. 2.

(2) Atribuţiile şi responsabilităţile, structura organizatorică, 
statele de funcţii şi numărul de posturi pentru instituţiile 
publice din subordinea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii şi

dezvoltării rurale, cu încadrarea în numărul maxim de 
posturi aprobat.

(3) Numirea în funcţiile de conducere la instituţiile din 
subordinea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale se 
face prin ordin al ministrului. în cazul serviciilor 
deconcentrate, numirile în funcţie se fac potrivit legii.

(4) Structurile care funcţionează sub autoritatea şi, 
respectiv, în coordonarea Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale sunt prevăzute în anexele nr. 3 şi 4.

(5) La structurile prevăzute la alin. (4) numirea 
conducătorilor se face potrivit legii.

Art. 7. — (1) Conducerea Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale se exercită de către ministrul agriculturii 
şi dezvoltării rurale.

(2) Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale numeşte şi 
eliberează din funcţie, în condiţiile legii, personalul 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale.

(3) Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale îndeplineşte 
în domeniul de activitate al ministerului atribuţiile generale 
prevăzute de art. 53 din Legea nr. 90/2001 privind 
organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a 
ministerelor, cu modificările şi completările ulterioare.

(4) Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale îndeplineşte 
şi alte atribuţii specifice stabilite prin alte acte normative.

(5) Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale reprezintă 
ministerul în raporturile cu celelalte ministere, cu alte 
autorităţi publice şi organizaţii, cu persoane juridice şi fizice 
din ţară sau din străinătate, precum şi în justiţie.

(6) Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale coordonează 
activitatea structurilor din subordine, precum şi a celor 
aflate sub autoritatea şi în coordonarea ministerului şi 
îndeplineşte atribuţiile prevăzute de Legea nr. 500/2002 
privind finanţele publice, cu modificările ulterioare, în 
calitate de ordonator principal de credite.

(7) în exercitarea atribuţiilor sale, ministrul agriculturii şi 
dezvoltării rurale emite ordine şi instrucţiuni, în condiţiile 
legii.

Art. 8. — (1) Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale 
este ajutat, în activitatea de conducere a ministerului, de 
3 secretari de stat.

(2) Secretarii de stat exercită atribuţiile delegate de 
către ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale. Răspunderile 
şi atribuţiile secretarilor de stat se stabilesc prin ordin al 
ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale.

Art. 9. — în cazul în care ministrul agriculturii şi 
dezvoltării rurale nu îşi poate exercita atribuţiile curente, 
acesta desemnează un secretar de stat care să exercite 
aceste atribuţii, înştiinţându-l pe primul-ministru despre 
aceasta.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2007 11

Art. 10. — (1) Secretarul general al Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale este înalt funcţionar public, 
numit în condiţiile legii. Acesta asigură stabilitatea 
funcţionării ministerului, continuitatea conducerii şi realizarea 
legăturilor funcţionale între structurile ministerului.

(2) Secretarul general este subordonat ministrului 
agriculturii şi dezvoltării rurale.

(3) Secretarul general îndeplineşte atribuţiile prevăzute 
la art. 49 alin. (2) din Legea nr. 90/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare.

(4) Secretarul general al Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale poate îndeplini şi alte atribuţii încredinţate 
de ministru, prevăzute în regulamentul de organizare şi 
funcţionare a ministerului.

(5) Secretarul general este ajutat de un secretar general 
adjunct, numit în condiţiile legii.

Art. 11. — (1) Numărul maxim de posturi în aparatul 
propriu al Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale este 
de 605, exclusiv demnitarii şi posturile aferente cabinetului 
ministrului.

(2) Salarizarea personalului din structura ministerului se 
face potrivit legii.

Art. 12. — (1) în cadrul direcţiilor pentru agricultură şi 
dezvoltare rurală funcţionează structurile pentru ameliorare 
şi reproducţie în zootehnie şi structurile fitosanitare, fără 
personalitate juridică.

(2) Direcţiile pentru agricultură şi dezvoltare rurală 
coordonează oficiile de studii pedologice şi agrochimice, 
instituţii publice deconcentrate cu personalitate juridică, 
finanţate din venituri proprii.

Art. 13. — (1) Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
are în dotare, pentru transportul persoanelor din aparatul 
propriu, un număr de autoturisme stabilit potrivit actelor 
normative în vigoare: 8 autoturisme de intervenţie, cu un

consum lunar de 300 litri/lună/autoturism şi un autoturism 
cu un consum de 400 litri/lună/autoturism.

(2) Pentru activităţile specifice de inspecţii şi control, 
gestiune economico-administrativă, precum şi pentru 
activităţile interinstituţionale, Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale are în dotare un număr de 
12 autoturisme de intervenţie, cu un consum lunar de 
600 litri/lună/autoturism.

(3) Structurile care funcţionează în subordinea 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale prevăzute la 
pct. I şi II din anexa nr. 2 pot utiliza pentru activităţi 
specifice un număr de autoturisme potrivit anexei nr. 5.

Art. 14. — (1) Posturile Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale se compun din cele ale fostului Minister 
al Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale.

(2) Personalul aferent posturilor prevăzute la alin. (1) se 
consideră transferat în interesul serviciului şi se numeşte 
pe funcţii la Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, în 
condiţiile legii, beneficiind de drepturile dobândite anterior.

Art. 15. — Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
preia toate drepturile şi obligaţiile fostului Minister al 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale şi continuă litigiile 
în curs ale acestuia.

CAPITOLUL III 

Dispoziţii finale

Art. 16. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 17. — La data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 155/2005 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 211 din 14 martie 2005, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi orice alte 
dispoziţii contrare.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 

Decebal Traian Remeş
Ministrul muncii, familiei şi egalităţii de şanse, 

Paul Păcuraru
Ministrul economiei şi finanţelor, 

Varujan Vosganian

Bucureşti, 25 aprilie 2007. 
Nr. 385.



ANEXA Nr. 11>

ro

Structura organizatorică a Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 605 posturi, exclusiv 
demnitarii si cabinetul 

ministrului

1> Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2007 13

ANEXA Nr. 2

Structurile care funcţionează în  subordinea M inisterului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale

Nr.
crt. Denumirea structurii

i. Instituţii publice finanţate integral din bugetul de stat
1. Direcţiile pentru agricultură şi dezvoltare rurală — servicii publice deconcentrate

2. Agenţia Naţională pentru Ameliorare şi Reproducţie în Zootehnie „Prof. Dr. G.K. 
Constantinescu"

3. Laboratorul Central pentru Carantină Fitosanitară
4. Banca de Resurse Genetice Vegetale Suceava

5. Laboratorul Central pentru Controlul Reziduurilor de Pesticide din Plante şi Produse 
Vegetale

6. Inspectoratele teritoriale de regim silvic şi de vânătoare
7. Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură

8. Centrul de Formare şi Inovaţie pentru Dezvoltare în Carpaţi

9. Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură
N O T Ă :
Numărul maxim de posturi finanţate de la bugetul de stat pentru instituţiile prevăzute la 
cap. I este de 10.687

II. Instituţii publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii acordate de la bugetul de stat
1. Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit
2. Laboratorul Central pentru Calitatea Seminţelor şi a Materialului Săditor

3. Inspectoratele teritoriale pentru calitatea seminţelor şi a materialului săditor — servicii 
publice deconcentrate

4. Institutul de stat pentru Testarea şi înregistrarea Soiurilor

5. Laboratorul Central pentru Controlul Calităţii şi Igienei Vinului Valea Călugărească

6. Laboratorul Regional pentru Controlul Calităţii şi Igienei Vinului Blaj

7. Laboratorul Regional pentru Controlul Calităţii şi Igienei Vinului Odobeşti

8. Oficiul Naţional al Viei şi Vinului

9. Agenţia Naţională de Consultanţă Agricolă, inclusiv oficiile/centrele judeţene şi locale de 
consultanţă agricolă din subordinea acesteia

10. Autoritatea Hipică Naţională
N O T Ă :
Numărul maxim de posturi pentru instituţiile prevăzute la cap. II este de 3.093

III. Alte structuri finanţate din venituri proprii
1. Agenţia Domeniilor Statului

2. Institutul de Bioresurse Alimentare

3. Compania Naţională de Administrare a Fondului Piscicol
4. Oficiul Naţional al Denumirilor de Origine pentru Vinuri şi Alte Produse Vitivinicole

5. Oficiile de studii pedologice şi agrochimice judeţene din subordinea direcţiilor pentru 
agricultură şi dezvoltare rurală judeţene

6. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie şi Protecţia 
Mediului — ICPA Bucureşti

7. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Biotehnologii în Horticultură 
Ştefăneşti — Argeş

IV. Structuri cu finanţare externă si de la bugetul de stat
Unităţi de management al proiectului (UMP)



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2007

ANEXA Nr. 3

S T R U C T U R I L E
care funcţionează sub autoritatea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale

Nr.
crt. Denumirea structurii

1. Societatea Naţională „îmbunătăţiri Funciare" — S.A.

2. Administraţia Naţională a îmbunătăţirilor Funciare

3. Societatea Naţională a Produselor Agricole — S.A.

4. Regia Naţională a Pădurilor — Romsilva

ANEXA Nr. 4

S T R U C T U R I L E
care funcţionează în coordonarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale

Nr.
crt. Denumirea structurii

1. Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvice „Gheorghe lonescu-Şişeşti" (sursa de finanţare: 
venituri proprii)

2. Autoritatea Hipică Naţională (sursa de finanţare: venituri proprii şi venituri de la bugetul 
de stat)

3. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru îmbunătăţiri Funciare — I.N.C.D.I.F. 
„ISPIF" Bucureşti (sursa de finanţare: venituri proprii)

ANEXA Nr. 5

N O R M A T I V E  D E  A U T O T U R I S M E
la structurile care funcţionează în subordinea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale

Nr.
crt. Denumirea unităţii TOTAL

din care:
Autoturisme 

pentru activităţi 
specifice

Autospeciale

1. Direcţiile pentru agricultură şi dezvoltare rurală — servicii 
publice deconcentrate 9/unitate 3/unitate 6/unitate

2. Agenţia Naţională pentru Ameliorare şi Reproducţie 
în Zootehnie „Prof. dr. G.K. Constantinescu" 20 3 17

3. Laboratorul Central pentru Carantină Fitosanitară 3 2 1

4. Banca de Resurse Genetice Vegetale Suceava 3 2 1

5. Laboratorul Central pentru Controlul Reziduurilor de 
Pesticide în Plante şi Produse Vegetale 2 1 1

6. Inspectoratele teritoriale de regim silvic şi de vânătoare 120 102 18

7. Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 785 698 —

8. Centrul de Formare şi Inovaţie pentru Dezvoltare 
în Carpaţi (CEFIDEC) 3 2 1

9. Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit 157 100 57*)

10. Laboratorul Central pentru Calitatea Seminţelor şi a 
Materialului Săditor 6 4 2

11. Inspectoratele teritoriale pentru calitatea seminţelor 
şi a materialului săditor — servicii publice 
deconcentrate 4/unitate 3/unitate 1/unitate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2007

Nr.
crt. Denumirea unităţii TOTAL

din care:
Autoturisme 

pentru activităţi 
specifice

Autospeciale

12. Institutul de Stat pentru Testarea şi înregistrarea 
Soiurilor 4 4 —

13. Agenţia Naţională de Consultanţă Agricolă 69 69 —

14. Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură 39 30 9

15. Oficiul Naţional al Viei şi Vinului 1 1 —

16. Laboratorul Central pentru Controlul Calităţii şi Igienei 
Vinului Valea Călugărească 1 1 —

17. Laboratorul Regional pentru Controlul Calităţii şi Igienei 
Vinului Blaj 1 1 ___

18. Laboratorul Regional pentru Controlul Calităţii şi Igienei 
Vinului Odobeşti 1 1 —

*) 57 de autospeciale, din care un microbuz şi 56 de autoturisme pentru transport de persoane.



T A R I F E
pentru publicarea unor acte în Monitorul Oficial al României care se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2007

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
1.1. Ordine ale miniştrilor, precizări', instrucţiuni, criterii, norme metodologice emise de organe ale administraţiei publice centrale şi de alte instituţii publice, 

care nu sunt prevăzute de Constituţie, republicată, în art. 78 ,100,108 ,115 şi 147
1.2, Deciziile pronunţate de Secţiile Unite ale înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a lll-a
2.1. Pierderi de acte, schimbări de nume, citaţii emise de instanţele judecătoreşti
2.2. Citaţii la care numărul persoanelor citate este mă mare de unul
2.3. Publicarea ordonanţei judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca instrument de plată, a cambia şi a biletului la ordin
2.4. Publicarea ordonanţei de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau a hotărârii irevocabile a instanţei judecătoreşti, prin care se constată că provenienţa 

bunurilor este justificată
2.5. Acte procedurale ale instanţelor judecătoreşti, a căror publicare este prevăzută de lege
2.6. Extras-cerere pentru dobândirea sau renunţarea la cetăţenia română
2.7. Concursuri pentru ocuparea posturilor didacfce în învăţământul superior şi a posturilor vacante de funcţionari publici, precum şi alte concursuri prevăzute de lege
2.8. Anunţuri privind data la care au loc adunările generale ale judecătorilor şi procurorilor, precum şi perioada de depunere a propunerilor de candidaturi 

pentru Consiliul Superior al Magistraturii (C.S.M.)
2.9. Deciziile Colegiului Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţi

2.10. Publicarea declaraţiilor de avere potrivi legii
2.11. Publicarea raportului propriu al Consiliului Superior al Magistraturii şi a raportului privind starea ju s te i
2.12. Publicarea rapoartelor periodice de activitate ale autorităţilor publice
2.13. Bilanţuri de ocupare a forţei de muncă pe judeţe şi la nivel naţional
2.14. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege
2.15. Publicaţii cu prezentare tabelară

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a IV-a
3.1. Publicarea integrală sau în extras a încheierilor judecătorului delegat pentru autorizarea constituirii societăţilor comerciale şi de înmatriculare a acestora
3.2. Publicarea următoarelor acte:

•  proiecte de fuziune/divizare
•  acte adiţionale
•  somaţii
•  convocări AGA
•  hotărâri AGA
•  acte de numire a lichidatorilor
•  bilanţuri contabile ale lichidatorilor
•  raportări ale cenzorilor în caz de lichidare
•  bilanţuri ale băncilor
•  hotărâri judecătoreşti a căror publicare este prevăzută de lege
•  alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

3.3. Publicarea bilanţului şi contului de profit şi pierderi (anunţuri-extras)
3.4. Publicaţii cu prezentare tabelară

4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a V-a
4.1, Publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel naţional şi de ramură

5. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vl-a
5.1, Publicarea anunţurilor prevăzute de O.U.G. nr. 34/2006 privind achiziţiile publice
5.2, Publicarea anunţurilor prevăzute de O.U.G. nr. 54/2006 privind concesiunile de bunuri proprietate publică
5.3, Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege
5.4, Publicaţii cu prezentare tabelară

6. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vll-a
6.1, Publicarea încheierii judecătorului delegat de înmatriculare a societăţi cooperative
6.2, Publicarea următoarelor acte:

•  proiecte de fuziune/divizare vizate de judecătorul delegat
•  acte adiţionale
•  hotărâri AGA prin care se aprobă situaţia financiară anuală sau se majorează capitalul social > 10%
•  acte de dizolvare a societăţi cooperative
•  alte modificări ale actului constitutiv al societăţii absorbante
•  act de numire a lichidatorilor
•  publicarea hotărârii irevocabile a tribunalului de anulare a hotărârii AGA
•  alte acte a căror publicare este prevăzută de Legea nr, 1/2005 privind organizarea şi funcţonarea cooperaţei

6.3, Publicaţi cu prezentare tabelară

50 lei/pag. manuscris 

50 lei/pag. manuscris

15 lei/anunţ
15 lei/anunţ + 5 leî/rând tabel 
65 lei/pag. manuscris 
65 lei/pag. manuscris

65 lei/pag. manuscris 
80 lei/anunţ 
65 lei/pag. manuscris 
65 lei/pag. manuscris

65 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
65 lei/pag. manuscris 
5 lei/rând tabel

31,5 lei/pag. manuscris 
90 lei/pag. manuscris

80 lei/anunţ 
5 lei/rând tabel

Tariful se calculează în funcţie de număru 
de pagini şi de tirajul comandat

50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
5 lei/rând tabel

31,5 lei/pag, manuscris 
90 lei/pag. manuscris

5 lei/rând tabel

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

„Monitorul Oficial" R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.I.F. R0427282,
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411,58.33 şi 410.47.30, fax 410.77,36 şi 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial" R.A.

5 9483 6 8  1 52595

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 282/27.IV.2007 conţine 16 pagini. Preţul: 1,05 lei ISSN 1 4 5 3 — 4 4 9 5

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

